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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В результате динамично протекающих
глобализационных процессов специалисты из разных стран и областей
знания приобретают обширные возможности совместно решать
профессиональные задачи, от практических до фундаментальных, в
перспективных областях развития науки и техники. Специалисты в области
прикладной механики - исследователи и инженеры из разных стран -
совместно работают в ведущих международных проектных организациях,
научно-исследовательских инженерных центрах и др. Уже на этапе обучения
студенты физико-технического факультета Томского государственного
университета (далее - ТГУ) имеют возможность выступать на
международных конференциях, принимать участие в вебинарах,
проводимых исследователями из США, Великобритании и других стран,
участвовать в исследованиях, проводимых в лабораториях мирового уровня.

Планируемые результаты обучения студентов направления подготовки
«Прикладная механика», отраженные в основном образовательном
стандарте, имеют выраженный коммуникативный характер. Для их
достижения целесообразно использовать кейс-стади метод, в основе
которого лежит коммуникативная деятельность, детерминированная
профессиональным контекстом: совместный поиск оптимальных путей
решения актуальных профессиональных задач, презентации и обсуждения
полученных результатов исследований и др., что способствует
формированию ключевых умений современного специалиста в данной
предметной области.

Учитывая обширные возможности, как студентов, так и будущих
выпускников направления подготовки «Прикладная механика»,
практического применения английского языка для профессиональной и
академической деятельности, представляется целесообразным выбор
профессионального иноязычного дискурса как основы методики обучения
студентов данного направления. Под профессиональным иноязычным
дискурсом прикладной механики понимается устная и письменная речевая
деятельность специалиста в области прикладной механики, составляющая
информационный, аргументативный, социально-ритуальный типы
коммуникации, подразумевающие владение рядом экстралингвистических
умений: работать с профессиональной аутентичной литературой,
представлять результаты проведенных исследований, вести дискуссию на
темы, связанные с профессиональной деятельностью и совместно решать
проблемы из области профессиональной деятельности.

Целесообразно при обучении профессиональному иноязычному
дискурсу выявить смысловые фрагменты профессионального иноязычного
дискурса, синергия которых позволяет получить качественно новый
смысловой эффект.
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Анализ исследований, публикаций за последние пятнадцать лет
позволил выявить, что внимание учёных-методистов было направлено на
изучение проблем, связанных с обучением иностранному языку для
специальных целей (М.А. Ариян, К.А. Безукладников, М.А. Викулина, Б.А.
Жигалев, Э.Г. Крылов, Л.Г. Медведева, Р.П. Мильруд, Л.Ю. Минакова, А.П.
Миньяр-Белоручева, М.А. Мосина, О.Г. Поляков, Е.Р. Поршнева, Т.С.
Серова, И.А. Цатурова и др.); различными аспектами дискурс-анализа (Н.Д.
Арутюнова, Т.А. ван Дейк, В.С.Григорьева, С.К. Гураль, В.И. Карасик, Е.С.
Кубрякова, М.Л. Макаров, Р.П.Мильруд, А.П. Огурцов, О.Г. Поляков, М.
Стаббс и др.); применением кейс-стади метода в обучении (Г.А.Брянский,
Л.Н. Вавилова, А.М. Деркач, О.А. Овсянникова, Т.С. Панина, Е.С. Полат,
М.Л. Разу, А.И. Сидоренко, О.Г. Смолянинова, Ю.П. Сурмин, C.F. Herried и
др.); использованию системного подхода при моделировании процессов
обучения иностранному языку для специальных целей (Л. фон Берталанфи,
А.А. Богданов, С.К. Гураль, Э. Морен, Ф. Капра, С. Пинкер, И. Пригожин,
Ф.П. Тарасенко и др.). В работах приведенных исследователей
подчеркивается, что смыслообразующим фактором проектирования
профессионально ориентированного иноязычного дискурса становится
установление тесной взаимосвязи между циклами предметных дисциплин и
английским языком.

В связи с вышесказанным играет значительную роль подготовка
будущих выпускников к взаимодействию с зарубежными коллегами, что,
безусловно, соответствует практической, контекстуальной, целостной,
коммуникативной природе дискурса. При этом подчеркивается важность
применения кейс-стади метода в обучении английскому языку для
специальных целей.

Следует отметить, что при анализе диссертационных исследований за
последние годы не обнаружены работы, посвященные обучению
профессиональному иноязычному дискурсу прикладной механики. Несмотря
на разносторонность выполненных исследований и их несомненную
теоретическую и прикладную значимость, фундаментальные труды,
посвящённые применению кейс-стади метода в обучении иностранному
языку для специальных целей, не исчерпывают проблему его применения в
обучении профессиональному иноязычному дискурсу.

После анализа вышеуказанных работ выявлен ряд существенных
противоречий:

- между необходимостью в овладении студентами направления
подготовки «Прикладная механика» профессиональным иноязычным
дискурсом и недостаточно разработанной методикой обучения студентов
пониманию и созданию смысловых фрагментов профессионального
иноязычного дискурса;

- между особенностями профессиональной адаптации будущих
выпускников направления подготовки «Прикладная механика» к реальным
требованиям современного общества в участии в разноплановом
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международном сотрудничестве и существующей системой обучения
английскому языку, не учитывающей коммуникативные особенности
профессиональной реализации специалиста в данной предметной области;

- между необходимостью учитывать особенности профессиональной
деятельности специалиста в области прикладной механики при разработке
организационно-методических условий обучения английскому языку
студентов данного направления и существующей методикой обучения, не
учитывающей необходимость в межпредметной координации профильных
дисциплин и интеграции их в иноязычное профессиональное обучение.

Всё вышесказанное привело нас к формулировке проблемы
исследования: как обучать студентов направления подготовки «Прикладная
механика» профессиональному иноязычному дискурсу с использованием
кейс-стади метода?

Актуальность данной проблемы, её недостаточная теоретическая и
практическая разработанность явились основанием для определения темы
научного исследования «Методика обучения студентов направления
подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному
дискурсу с использованием кейс-стади метода».

Цель исследования: разработка теоретически обоснованной методики
обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика»
профессиональному иноязычному дискурсу с использованием кейс-стади
метода.

Объект исследования: процесс обучения студентов
профессиональному иноязычному дискурсу.

Предмет исследования: создание смысловых фрагментов
профессионального иноязычного дискурса, синергия которых дает
качественно новый смысловой эффект с использованием кейс-стади метода.

Гипотеза исследования: обучение студентов направления подготовки
«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу будет
более эффективным, если предварительно:

- выявлены особенности профессионального иноязычного дискурса
прикладной механики;

- сформированы смысловые фрагменты профессионального
иноязычного дискурса прикладной механики;

- определены теоретические основы и выявлен потенциал применения
кейс-стади метода в обучении студентов направления подготовки 15.03.03
«Прикладная механика» с целью использования смысловых фрагментов
профессионального иноязычного дискурса в профессиональном общении;

- разработан алгоритм формирования умений понимания и создания
смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса, синергия
которых дает качественно новый смысловой эффект, что, безусловно,
составит основу методики обучения студентов направления подготовки
«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу с
использованием кейс-стади метода.
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Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:
1. Выявить особенности профессионального иноязычного дискурса

прикладной механики.
2. Обосновать создание смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса, как структурных дискурсивных единиц обучения
студентов направления подготовки «Прикладная механика», синергия
которых дает качественно новый смысловой эффект.

3. Определить теоретические основы кейс-стади метода и выявить
потенциал его использования в обучении студентов направления подготовки
15.03.03 «Прикладная механика» с целью созданию смысловых фрагментов,
профессионального иноязычного дискурса, синергия которых дает
качественно новый смысловой эффект.

4. Разработать алгоритм формирования умений понимания и создания
смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса, синергия
которых дает качественно новый смысловой эффект и составляет основу
методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная
механика» с использованием кейс-стади метода.

5. Разработать методику обучения студентов направления подготовки
«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу с
использованием кейс-стади метода на основе алгоритма формирования
умений понимания и создания смысловых фрагментов профессионального
иноязычного дискурса, синергия которых дает качественно новый
смысловой эффект, и опытно-экспериментальным путем доказать ее
результативность.

Методологической базой исследования являются положения
системного подхода (Л. фон Берталанфи, А.А. Богданов, С.К. Гураль, Э.

[…]

возможности для реализации полученных знаний уже на этапе обучения, что
позволило говорить о качественно новом смысловой эффекте обучении
профессиональному иноязычному дискурсу и, в конечном итоге,
формировании у студентов целостной картины будущей профессиональной
деятельности.

На аналитическом этапе опытно-экспериментальной работы
осуществлялось оценивание уровня сформированности профессионального
иноязычного дискурса прикладной механики с целью определения
эффективности методики обучения студентов направления подготовки
«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу с
использованием кейс-стади метода. Оцениванию подлежали уровень
владения профессиональным иноязычным ментальным лексиконом
прикладной механики, умение работать с профессиональной аутентичной
литературой, умение вести дискуссии на профессиональные темы, умение
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совместно решать профессиональные задачи, умение выступать с
презентацией о результатах проведенных исследований. Оценивание уровня
сформированности данных умений осуществлялось преподавателем во
время наблюдения за работой студентов опытных и контрольных групп над
кейсом. Оценивание проходило согласно представленным выше критериям.
Результаты оценивания представлены на рис. 3 и табл. 3.

Рисунок 3 - Результаты оценивания уровня сформированности
профессионального иноязычного ментального лексикона

как базовой категории дискурса (начальный и итоговый контроль)

Таблица 3
Результаты оценивания уровня сформированности

профессионального иноязычного дискурса____________
Умение КГ1, КГ2 ОГ1, ОГ2

Умение работать с
профессиональной аутентичной
литературой

5 баллов - 21%
4 балла - 39%
3 балла - 32%
2 балла - 8%

5 баллов - 36%
4 балла - 46%
3 балла - 18%
2 балла - 0 %

Умение представлять на
результаты проведенных
исследований

5 баллов - 0 %
4 балла - 15%
3 балла - 60%
2 балла - 25%

5 баллов - 15%
4 балла - 56%
3 балла - 29%
2 балла - 0 %

Умение вести дискуссию на
профессиональные темы

5 баллов - 0 %
4 балла - 27%
3 балла - 51%
2 балла - 22%

5 баллов - 26%
4 балла - 49%
3 балла - 19%
2 балла - 6%

Умение совместно решать
профессиональные задачи

5 баллов - 0 %
4 балла - 24%
3 балла - 51%
2 балла - 25%

5 баллов - 25%
4 балла - 60%
3 балла - 8%
2 балла - 7%

Достоверность полученных результатов проверена U-критерием
Манна-Уитни. Значение критерия Манна-Уитни, вычисленное для сравнения
контрольной и опытной групп 1, меньше табличного для Р=0,05 и Р=0,01,
что указывает на то, что признается наличие существенного различия между
уровнем признака в рассматриваемых выборках. Значение U-критерия,
вычисленное для контрольной и опытной групп 2, менее табличного для
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Р=0,05, что также указывает на достоверность полученных результатов и
подтверждает гипотезу о том, что обучение по разработанной методике
эффективно сказывается на сформированности профессионального
иноязычного дискурса у студентов в опытных группах по сравнению со
студентами контрольных групп, обучающихся по традиционной методике.

В Заключении представлены выводы, полученные в ходе проведения
данного диссертационного исследования:

- выявлены особенности профессионального иноязычного дискурса
прикладной механики на основе базовых категорий дискурса,
социолингвистических признаков дискурса, экстралингвистических
факторов с учетом специфики профессиональной деятельности специалиста
в области прикладной механики;

- обосновано создание и понимание смысловых фрагментов
профессионального иноязычного дискурса прикладной механики как
структурных дискурсивных единиц обучения, синергия которых дает
качественно новый смысловой эффект;

- определены теоретические основы кейс-стади метода и обоснован
потенциал его использования в обучении студентов направления подготовки
«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу
поскольку метод соответствует контекстуальной, динамической,
коммуникативной, практической природе дискурса;

- разработан и теоретически обоснован алгоритм обучения пониманию
и созданию смысловых фрагментов профессионального иноязычного
дискурса, синергия которых позволяет получить качественно новый
смысловой эффект; данный алгоритм включает последовательность (1)
ознакомительного, (2) стандартизирующего, (3)варьирующего и (4)
творческого этапов с применением кейс-стади метода на варьирующем и
творческом этапах;

- создана методика обучения студентов направления подготовки
«Прикладная механика», основанная на формировании умений понимания и
создания смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса,
синергия которых дает качественно новый смысловой эффект, и доказана ее
результативность; данная методика включает реализацию принципов
коммуникативности, профессиональной направленности, активности,
межпредметной координации, сознательности, прочности, мотивации,
поэтапности в формировании речевых навыков, применение системного
подхода и кейс-стади метода.

Обучение студентов технического профиля английскому языку
представляет особую значимость в настоящее время. По этой причине
организационно-методические условия обучения английскому языку
студентов других направлений технического профиля, реализуемых на базе
физико-технического, физического, радиофизического и механико­
математического факультетов ТГУ, представляют перспективу для
дальнейшего исследования.
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Основные положения диссертационного исследования отражены
в публикациях автора:

Статьи в рецензируемых научных журналах,
включенных в реестр Минобрнауки России:

1. Корнеева, М.А. К вопросу об организационно-методических
условиях обучения английскому языку студентов направления «Прикладная
механика» /С.К. Гураль, М.А. Корнеева // Язык и культура. 2017. № 3 (39).
С. 180-197 (авт. вклад - 0.3 п.л.). Web of Science

2. Корнеева, М.А. Интеграции кейс-стади метода в иноязычное
обучение студентов направления «Прикладная механика» в контексте
актуальных образовательных тенденций / М.А. Корнеева, С.К. Гураль //
Язык и культура. 2017. № 2 (38). С. 190-207 (авт. вклад - 0.3 п.л.). Web of
Science
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