ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Корнеевой Марины Александровны
«МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ НАПРАВЛЕНИЯ
ПОДГОТОВКИ «ПРИКЛАДНАЯ МЕХАНИКА»
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ИНОЯЗЫЧНОМУ ДИСКУРСУ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КЕЙС-СТАДИ МЕТОДА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки; уровень профессионального
образования)**

Исследование, проведенное М.А. Корнеевой, посвящено решению важной научной проблемы обучения профессиональному иноязычному дискурсу студентов технического профиля. Специалисты в области прикладной механики, исследователи и инженеры из разных стран совместно работают в ведущих международных, научно-исследовательских инженерных центрах, в связи с чем важно подготовить будущих выпускников данного направления к взаимодействию с зарубежными коллегами.

На основе изучения трудов ведущих исследователей в области дискурса (Н.Д. Арутюнова, С.К. Гураль, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова и др.), а также с учетом специфики профессиональной деятельности специалиста в области прикладной механики, диссертант обосновывает и формулирует понятие профессионального иноязычного дискурса прикладной механики.

Новым и теоретически значимым в исследовании М.А. Корнеевой является то, что обучение студентов профессиональному иноязычному дискурсу понимается как формирование умений понимания и создания смысловых фрагментов данного дискурса как структурных дискурсивных единиц, синергия которых дает качественно новый смысловой эффект: умения вести дискуссию на темы, связанные с профессиональной деятельностью, выступать с презентацией о результатах исследования, работать с профессиональной аутентичной литературой, совместно решать проблемы, связанные с профессиональной деятельностью. Формирование умений понимания и создания смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса прикладной механики в представленном исследовании осуществляется с опорой на ментальный лексикон как базовую категорию дискурса.

Выявленная специфика смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса прикладной механики позволила автору создать алгоритм формирования умений понимания и создания данных фрагментов, включающий четыре этапа: а) ознакомительный, б) стандартизирующий, в) варьирующий, г) творческий. Данный алгоритм составил основу методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу, включающую содержание обучения в предметном и процессуальном аспектах, реализацию принципов коммуникативности, профессиональной направленности, активности, межпредметной координа-

ции, сознательности, прочности, мотивации, поэтапности в формировании речевых навыков и умений с использованием системного подхода и кейс-стади метода. Работа М.А. Корнеевой несомненно обладает новизной и является теоретически значимой. Относительно важного основного инновационного положения в исследовании хотелось бы задать вопрос: в чем прежде всего проявляется качественно новый смысловой эффект синергии понимания и создания обучаемыми смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса в обучении ему?

В автореферате диссертации М.А. Корнеевой «Методика обучения студентов направления подготовки "Прикладная механика" профессиональному иноязычному дискурсу с использованием кейс-стади метода» полно представлено содержание исследования, которое следует оценить как самостоятельное, завершённое, соответствующее требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (согласно п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор Корнеева Марина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры иностранных языков,
лингвистики и перевода
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический
университет»

Тамара Сергеевна Серова

07 мая 2018 г.

614990 Пермь,
Комсомольский проспект, 29
serowa@pstu.ru, tamaraserowa@yandex.ru
тел: +7(912)9862322

Подпись

Серовой Т.С.

ЗАВЕРЯЮ:

В.И. Макаревич

В.И. Макаревич

7 05 2018 г.